clesiae Christi, quae ambitu gremioque suo omnes complectitur gentes. 

Spectaculis, quae hic Annus Sacer, ut nullus ex anteactis, paravit con

cursus iste conventusque vester veluti fastigium imponit, cum perspicue 

admodum demonstret quomodo catholici homines cuiuslibet subolis et 

linguae fide et caritate coalescant. 

* Habi ta die 2 N o v e m b r i s anno 1950. 

Acta Pii Pp. XII 785 

At yero sine acerbo animi moerore id reticere non possumus, quod non 

Ecclesiae noxiae deputandum est, sed vi et coactione extrinsecus illata 

provenit. Absunt, heu! absunt vestro in numero et in pie peregrinan

tium turmis christifideles regionum, in quibus recusata est libertas se 

pacifice iungendi cum fratribus eandem fidem profitentibus in hac alma 

urbe, christiani orbis amata et amanti parente et principe sede. O desi

deratissimi filii, sacris libertatis iuribus lamentabiliter privati, nullo 

modo in oblivione Nostra iacetis, ex animo Nostro non excidistis; quin 

etiam, si aequum esset caritatem Nostram erga Christi oves gradus ad

mittere, primas ipsi haberetis benevolentiae Nostrae partes. Quotidia

nas instantes fundimus Deo preces pro vobis et pro gentibus, ex quibus 

estis. Scimus curvo dignoscere rectum, scimus distinguere populos ab 

ideologiis, quae quidem iisdem iniunguntur, quamvis et temporale et 

sempiternum exitium secum ferant. Quodsi quasdam ideologías reieci-

cimus et condemnavimus, hoc neque contra aliquas gentes neque con

tra quamlibet rempublicam, qua talis est, egimus, sed solummodo erra

tis opinionibus reclamavimus, quae e terrarum orbe ipsam aeterni Nu

minis notionem oblitterare et christianam fidem delere contendunt atque 

ad impium eiusmodi perficiendum consilium politicarum factionum po

tentia utuntur. Nihil elocnti sumus et egimus, nisi quod officii Nostri 

conscientia, quae Nobis est iussum, poposcit . 

Numquid praeterea opus est in oratione, quam nunc ad vos habe

mus, propulsari accusationem, qua aliqui — quosnam a Nobis innui 

omnibus patet — insimulant Romanum Pontificem velle bellum et suam 

impendere operam, ut bellum confitetur et exardescat, et adiutorem se 

hac in re praestare alicui Civitati magnae quidem validaeque potentiae? 

Si postremis hisce annis, vix universali bello confecto, gentes iactari et 

commoveri non destiterunt, veluti cum tellus motibus identidem concu-

titur, ob reformidatum novum armorum conflictum, culpa minime est 

conicienda in Ecclesiam et in Summum eius Antistitem, qui iuris, iusti